del vehículo automotor que pese a ser requerido por las autoridades de tránsito, con 
plenitud de garantías, no permita la realización de las pruebas físicas o clínicas a que se 
refiere la presente ley o se dé a la fuga, se le cancelará la licencia, se le impondrá multa 
correspondiente a mil cuatrocientos cuarenta (1440) Salarios Mínimos Diarios legales 
Vigentes  (SMDLV) y procederá la inmovilización del vehículo por veinte (20) días 
hábiles”. 

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO 

Para decidir de fondo el presente proceso contravencional, este Despacho tenderá en 
cuenta los siguientes parámetros de  carácter constitucional y legal:

[...]

Parágrafo 3° Al conductor del vehículo automotor que pese a ser requerido por las 
autoridades de tránsito, con plenitud de garantías, no permita la realización de las 
pruebas físicas o clínicas a que se refiere la presente ley o se dé a la fuga, se le 
cancelará la licencia, se le impondrá multa correspondiente a mil cuatrocientos 

cuarenta (1.440) Salarios Mínimos Diarios Legales Vigentes (smdlv) y procederá la 
inmovilización del vehículo por veinte (20) días hábiles. 

El  Artículo  131 de la Ley 769 de 2002, modificado por el Artículo 21 de la Ley 1383 de 
2010, modificado por   el Artículo 4º.